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Anotace

Tématem bakalářské práce je povaha a zacházení s duchovními bytostmi tak, jak jsou

popsané v internetových příspěvcích dvou vybraných poradenských serverů, a také několika

přímými účastníky výzkumu. Cílem práce je nejen popsat jaké vlastnosti tyto subjekty

duchovním bytostem přisuzují, ale i na základě jakých aspektů tak činí (např. osobní

zkušenost) a jak se charakteristiky duchovních bytostí projevují ve způsobech, kterými

s nimi dále nakládají. Práce je inspirovaná metodologií a teorií parantropologie, odvětvím

antropologie, které se zabývá paranormálními zkušenostmi, aniž by hodnotilo a znevažovalo

reálnost takových zkušeností a dalších zkoumaných paranormálních fenoménů.
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Abstract

The topic of this bachelor thesis is the nature and handling of spiritual beings, as described

by internet posts on two chosen web forums, as well as a handful of direct research

participants. The aim of this thesis is not only to describe which characteristics are ascribed

to spiritual beings by the subjects mentioned above, but also through which aspects do they

do so (such as personal experience) and how these characteristics altogether manifest in the

manner of handling the beings. The thesis is inspired by the methods and theory of

paranthropology, a branch of anthropology that studies paranormal experience without

judging or disparaging the realness of it and of other researched paranormal phenomena.
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1. Úvod

Většina lidí se dnes s paranormálními jevy setkala prostřednictvím hororových filmů

nebo knih Stephena Kinga. Hrůzu nahánějící rány vycházející uprostřed noci z prázdného

sklepa, tmavé postavy naklánějící se nad postelemi dětí, nebo kříže přetáčející se před zraky

lidí vzhůru nohama, to všechno jsou scény, ve kterých se ve filmech a knihách projevují

„duchové“ nebo „démoni“. Některým lidem možná na pár nocí znepříjemní usínání, ale jinak

se jich nedotknou. Avšak najdou se tací, kteří podle svých slov podobné zkušenosti zažívají

na vlastní kůži, a jejich původ připisují duchovním bytostem.

Tradiční vědecký diskurz, ve smyslu pozitivismu, se o paranormální nebo nadpřirozené

jevy zajímá v tom smyslu, že je takzvaně debunkujel1, tj. odhaluje jejich „nepravost“ a

vysvětluje jejich „skutečnou“ povahu. „Skutečná“ povaha paranormálních jevů a zkušeností

podle tohoto přístupu nespočívá v existenci duchovních bytostí apod., ale je výsledkem věcí

jako kognitivní iluze, psychická nebo fyziologická patologie, případně sociální

konstruovanost reality (Hunter 2015: 5, 6). Obecně lze říci, že převládající vědecký diskurz

svým způsobem devalvuje zkušenosti lidí, kteří své situace nedokáží vysvětlit jinak než jako

paranormální, a převádí je do takových rámců, které jsou podle něj racionálně vysvětlitelné.

Jedná se o určitý etnocentrismus, protože to, co není z perspektivy pozitivistické vědy

považováno za racionální, je okamžitě rámováno jako ne-skutečné. V současném

antropologickém diskurzu je však téma paranormálních, nadpřirozených či náboženských

zkušeností živé, a přístupy a metody, které pro jejich zkoumání vznikly se této pozitivistické

tendenci vymykají. Antropologie náboženství a parantropologie s takovými zkušenostmi

zacházejí citlivěji a neubírají jim na skutečnosti. Pokud jde o paranormální fenomény,

parantropologie k nim přistupuje jako ke zcela reálným, a její snahou je popsat jejich průběh,

začít vyvíjet teoretický rámec který by takové jevy pomohl pochopit, a zkoumat problém

toho, jak je tlumočit a vysvětlit „vědecky-orientovanému“ obecenstvu bez toho, aniž by byly

okamžitě zavrhnuty (Young a Goulet podle Hunter 2015: 14).

Tato práce si klade za cíl přistupovat k paranormálním zkušenostem po vzoru

parantropologie, bez etnocentrických soudů, a co nejvěrněji popsat způsoby, kterými

účastníci výzkumu a příspěvky na dvou vybraných internetových poradnách rámují své

vlastní zkušenosti, které reflektují jako z vědeckého hlediska nevysvětlitelné, a přisuzují jim

1 “debunk”. In Merriam-Webster.com. Citováno 30. 12. 2021 z https://www.merriam-

webster.com/dictionary/debunk

https://www.merriam-webster.com/dictionary/debunk
https://www.merriam-webster.com/dictionary/debunk
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významy pojící se s přítomností duchovních bytostí. Vzorkem pro tento výzkum byli dva

přímí účastníci-katolíci a příspěvky na dvou online poradnách, ve kterých se téma řeší.

V teoretické části práce představím a vysvětlím termíny, které se s tématem duchovních

bytostí pojí, a zaměřím se také na dosavadní trendy v jejich zkoumání. V metodologické

části práce popíšu vybrané výzkumné metody a strategie, a provedu sebereflexi. V empirické

části pak provedu výzkum, ve kterém se v první řadě zaměřím na to, jaké zkušenosti jsou

účastníky a příspěvky v poradnách rámovány jako paranormální. Dále rozdělím a popíšu

typy duchovních bytostí tak, jak se o nich subjekty vyslovují, a budu sledovat, kde spatřují

jejich původ a jak odůvodňují jejich přítomnost v konkrétních případech. Nakonec se

zaměřím na způsoby, kterými účastníci výzkumu a uživatelé poraden s duchovními bytostmi

zacházejí, a případně jaké praxe k tomu využívají. V závěru nakonec výzkum shrnu a na

základě svých interpretací odpovím na výzkumné otázky.
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2. Teoretická východiska

2.1. Vymezení pojmů vztahujících se k transcendentnu

Ve své práci používám mnohé termíny pojící se s transcendentnem. Na tomto místě

bych ráda vymezila, na základě jakých definic k nim přistupuji.

V první řadě se jedná o náboženství. To je v antropologii tématem, které je zkoumáno

od jejích počátků v devatenáctém století až dodnes. Přístupy k tomu, co náboženství je a jaké

má funkce se na této časové ose do velké míry proměňují, přičemž nejsou jednotné ani dnes

a liší se škola od školy. První studie na toto téma mají značný etnocentrický nádech a

zaměřují se na kategorizaci náboženství s důrazem na rozdíly mezi takzvanými „světovými

náboženstvími“ (křesťanství, judaismus, islám atd.) a „původními náboženstvími“

(náboženství „barbarů“) (Bowie 2006, Oxford Bibliographies 2014). Pozdější studie pak

zkoumají způsoby, kterými individuální náboženství fungují ve specifických sociálních

prostředích (Oxford Bibliographies 2014). Nynější antropologický výzkum náboženství se

zaměřuje především na dynamiky moci a identit v rámci náboženství, na změny v

náboženstvích a vliv postmoderních sociálních forem na náboženský život (ibid.). Já v této

práci vymezuji náboženství podle Clifforda Geertze, který jej definuje jako „1) systém

symbolů, které 2) v lidech ustavují silné, pronikavé a dlouhotrvající nálady a motivace tím,

že 3) formulují pojmy obecného řádu bytí a 4) obdařují tyto pojmy takovým nádechem

skutečnosti, že 5) se tyto nálady a motivace zdají jedinečně realistické.“ (Geertz podle Bowie

2006: 20)

Součástí antropologického studia náboženství je i víra. I její vymezení se proměňuje

v čase a není jednotné. Jednou z prvních definic byla víra jako soubor přesvědčení o tom, co

je opravdové a pravdivé, dnes je na ni ale nahlíženo spíše jako na závazek a důvěru v bohy,

nebo jiné lidské bytosti. Víra v tomto slova smyslu může být situačně a dynamicky

proměnlivá a vtělesněná, stejně jako psychologicky zažívaná (Oxford Bibliographies 2018).

V této práci využívám pojmy „věřící“ a „nevěřící“ [lidé]. Je nasnadě zde upřesnit, že

toto rozdělení používám výhradně pro specifikaci toho, zda se daný uživatel nebo účastník

identifikuje jako křesťan (věřící), nebo svou víru nesděluje či se označuje za ateistu

(nevěřící).

I pojem spiritualita procházel značnými změnami, avšak tentokrát spíše v rámci

euroamerické společnosti. Dnes je ustálen jako nábožensky neutrální a Němečková (2014:

33) jej definuje jako „kvalitu života, bytí a prožívání, jejíž součástí je vědomí nekonečna,
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nevyslovitelného a nepopsatelného“. Říčan (podle Němečkové 2014: 33) spiritualitu

vymezuje jako osobní prožívání vztahu k transcendentní skutečnosti, přičemž náboženství

vidí jako možný projev spirituality.

Posledním důležitým termínem je kosmologie, jež definuji podle Bowie (2006: 118)


[…]


rámovány jako nevysvětlitelné (z pohledu dominantního moderního vědeckého diskurzu).
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Příkladem může být selhávání elektroniky, vídání nemístných postav (nejčastěji ve vlastním

domě) či pocit, že člověka někdo pozoruje (aniž by jiný člověk byl přítomný). Strašení je ve

většině případů reflektováno jako negativní zkušenost, která často způsobuje dlouhodobý

strach a úzkosti; někteří uživatelé se však od tohoto pojetí odchylují. Domnívám se, že je

tento přístup ke strašení častější u těch uživatelů, kteří o duchovních bytostech uvažují jako

o lidech, kteří jsou po smrti neviditelní, ale pořád lidští. To, jak přispěvatelé a účastníci

rámují povahu a původ duchovních bytostí, hraje velkou roli v tom, jak se staví k jejich

projevům a jak s nimi dále zacházejí. V další části práce se proto zabývám tím, kdo nebo co

strašení podle uživatelů a účastníků způsobuje.

Ve druhé části práce analyzuji to, jak uživatelé a účastníci výzkumu reflektují povahu

a původ duchovních bytostí. Ty jsem na základě analýzy dat rozdělila na duchy (či duše) a

démony. Zajímalo mě především to, kam tyto bytosti spadají do kosmologie uživatelů a

účastníků, a jak rozumí tomu proč se v daných případech projevují.

Duchové jsou ve všech terénech obecně reflektováni jako energie, která z člověka

zůstane poté, co zemře. Internetoví uživatelé rozeznávají širokou škálu důvodu toho, proč se

duchové zdržují na světě, a mnohdy je kombinují. Příkladem může být např. potřeba pomoci,

neschopnost opustit určité místo, nebo jednoduše snaha kontaktovat pozůstalé. Protože

účastníci výzkumu a uživatelé poraden pátrají (na internetu, mezi známými, u kněžích) po

důvodech přítomnosti těchto bytostí a také způsobech, jak je odstranit, interpretuji

reflektovanou přítomnost duchovní bytosti jako nemístnou.; duchové, ať už škodící či

neškodní, do tohoto světa podle uživatelů a účastníků nepatří. Způsoby, kterými přispěvatelé

diskuzního fóra vysvětlují povahu a původ duchovních bytostí jsem interpretovala pomocí

konceptu brikoláže. Na základě analýzy dat se domnívám, že vytvářejí své osobité

spirituality pomocí skládání prvků různých náboženství a spirituálních směrů.

Na rozdíl od uživatelů, kteří se identifikovali jako ateisté nebo nespecifikovali svou

víru, je u uživatelů a účastníků-křesťanů patrný vliv křesťanského výkladu světa. Mnozí z

těch, kteří se identifikovali jako křesťané, vykládali povahu a původ duchovních bytostí

v souladu s křesťanským učením – tedy jako přítomnost zlých sil, respektive démonů

pocházejících od ďábla. Tyto zlé bytosti byly rámovány jako velice negativní a nebezpečné

na základě jejich postavení v křesťanské kosmologii, avšak subjektivnější pojetí jejich

povahy jsem nebyla schopna získat. V některých případech se stávalo, že uživatelé či

účastníci-křesťané prezentovali křesťanskou kosmologii, když mluvili obecně, avšak
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v reflektování svých vlastních zkušeností se strašením se přikláněli k tomu, že se jednalo o

projevy duchů. Domnívám se, že nemožnost vyjednávat povahu těchto duchovních bytostí,

která vyplývá z rigidnosti katolické kosmologie, má za následek to, že se někteří uživatelé

či účastníci dostávají do vnitřního konfliktu v situacích, kdy své osobní zkušenosti reflektují

v nesouladu s katechismem. Je však třeba zmínit, že jiní uživatelé a účastníci, kteří se

identifikovali jako křesťané, tento pohled nesdíleli, a v existenci duchů věřili, aniž by to pro

ně vyvolávalo osobní konflikt náboženství a víry.

V poslední části práce se zaměřuji na způsoby vypořádávání se s reflektovanou

přítomností duchovních bytostí, které uživatelé a účastníci navrhují nebo přímo využívají.

Protože je jejich přítomnost rámovaná jako nevhodná, naprostá většina uživatelů a všichni

účastníci radí duchovní bytosti odstranit pomocí různých praxí. Nejčastěji navrhovanou je

křesťanská praktika svěcení, a to jak uživateli-křesťany, tak nekřesťany. Další přístup, který

na základě dat rozpoznávám, je jednoduše s duchem promluvit a zjistit, proč tu je a co

potřebuje. To člověk může podle některých uživatelů diskuzního fóra udělat sám za sebe, ve

jménu Ježíše Krista, nebo si pozvat „odvaděče duší“, který se na případy strašení

specializuje. Komunikace s duchovní bytostí je ale mnohdy reflektována jako nebezpečná,

a to především v příspěvcích křesťanů. Stejně tak je za nebezpečnou pokládána poslední

praxe zacházení s duchovními bytostmi, kterou na základě dat rozpoznávám, a to provádění

vlastních rituálů pro odstranění duchů.

Strašení je účastníky výzkumu a příspěvky uživatelů poraden rámováno jako

nemístná přítomnost duchovních bytostí, které se určitým způsobem projevují. Tyto projevy

jsou v naprosté většině subjekty reflektovány negativně. Vymezení povahy těchto bytostí a

vůbec důvodu jejich přítomnosti závisí na osobní spiritualitě. Na základě analyzovaných dat

rozděluji duchovní bytosti na duchy či duše a démony. Jelikož jsou duchovní bytosti

reflektovány jako nemístné (více či méně, v závislosti na tom, jakou povahu jim přisuzují),

účastníci výzkumu i uživatelé poraden hledají způsoby, kterými je odstranit. Nejčastěji

uváděnou praxí je praktika svěcení a žehnání, a to jak u účastníků a přispěvatelů-křesťanů,

tak nekřesťanů.
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