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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tereza Lukešová
Identifikační číslo studenta: 31559632

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539082

Název práce: Duše jsou jenom lidi, co potřebují komunikovat: Povaha duchovních
bytostí a zacházení s nimi v rámci internetových poraden

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Alžběta Wolfová
Oponent(i): Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Datum obhajoby: 01.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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